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Məlum olduğu kimi, beynəlxalq hü -
qu qun norma və prinsipləri ictimai

mü nasibətlərin tənzim olunmasında mühüm
əhə miyyətə malikdir. İnsan və vətəndaş hü -
quq və azadlıqlarından söhbət gedən hallarda,
ha belə onların qorunması və müdafiəsi ilə
bağ lı məsələlərdə beynəlxalq hüququn norma
və prinsipləri labüd olaraq müzakirə müs tə -
vi sinə çıxarılır. Çünki insan hüquqlarının
stan dartları məhz beynəlxalq hüquq nor ma -
la rında öz formal əksini tapmışdır. Bundan
baş qa, müəyyən hallarda beynəlxalq hüququn
mü vafiq normaları müxtəlif subyektiv hüquq
və azadlıqların meydana çıxması üçün əsaslar
ya radır və bunlara uyğun hüquqi öhdəlikər
do ğurur. 

Faktiki olaraq, hüquqi tənzimin istisnasız
ola raq bütün sahələri bu və ya digər dərəcədə
məhz beynəlxalq standartlara söykənir. Kə -
miy yət ekvivalenti baxımından beynəlxalq
stan dartların üstünlük təşkil etməsi aşkar
fakt dır və onlar dövlətin fəaliyyətinin elmi-
tex niki sferalarının tənzim olunmasında isti-
nad mənbəyidir. Xüsusən, əmtəə və xid mət -
lə rin keyfiyyəti, istehsalatın texnoloji pro -
ses lərinin şərtləri və digər elmi-texniki tu -
tum lu işlərdə beynəlxalq standartlar bir qayda
ola raq əsas götürülür.

Eyni ilə, insan hüquqları sferasında da
ha mılıqla qəbul olunmuş, universal kon sep -
si yanın mövcud olması müvafiq standartların
mü əyyən edilməsi və tətbiq olunmasını tələb
edir. Bu cür standartlar sayəsində demokratik
in kişaf xətli dövlətlər öz hüquq yaradıcılığı
və hüquq tətbiqi sferalarında lazımi oriyentir
və etalonlarla sahib olurlar. Təbii ki, bey -
nəl  xalq standartların real ictimai mü na si -
bət  lərin tənzimində oriyentir olması üçün
on  lar milli qanunvericiliklərdə müəyyən ide -
ya müstəvilərinə uyğun öz əksini tapmalıdır. 

Qeyd edək ki, post-sovet ölkələrində bey -
nəl xalq-hüquqi standartların təhlili və onların
mil li qanunvericiliyə implementasiyası mə -
sə lələrinin həm doktrinal, həm də praktiki
prob lemləri ilə bağlı xeyli sayda elmi-hüquqi
təd qiqatlar aparılmışdır. Bunların sırasında
V.B.Averyanov,M.A.Baymuratov, S.A.Qolu -
bok, O.N.Doronina, L.B.Zavadskaya, Q.V.İq-
natenko, V.A.Kalinin, V.A.Kartaşkin, V.V.Ko -
pey çikov, O.Y.Kutafin, Y.A.Lukaşeva,
B.A.Ma nov, A.V.Meleşnikov, N.V.Mişina,
R.A.Mül lerson,Y.A.Ostrovski, V.A.Patyulin,
V.F.Po qorelko, P.M.Rabinoviç, F.M.Rudinski,
M.C.Ctro qoviç, O.İ.Tuinov, Y.A.Tixomirov,
A.A.Ti xonov, L.V.Ulyaşina, C.V.Çerniçenko,
A.V.Çu makov, L.N.Şestakov, V.N.Şilov,
İ.V.Şi şenina və digər görkəmli müəlliflərin
ad larını qeyd edə bilərik.

Bəhs olunan tematika həmçinin Avropa
və Amerika hüquq doktrinalarını təmsil edən
ge niş sayda elmi işlərin mövzusu olmuşdur.
Bü tövlükdə hüquq sahəsində standratlaşma
mə sələlərinə, habelə insan hüquqları sfe ra -
sın da beynəlxalq-hüquqi standartların ya ra -

“İNSAN HÜQUQLARININ BEYNƏLXALQ STANDARTLARI” 
TERMİNOLOJİ KONSTRUKSİYASININ DEFİNİSİYA VƏ 

ANLAŞILMA PROBLEMLƏRİ
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dıl ması ilə bağlı məsələlərə K.Abbot,
M.Addo, T.Bonaker, E.Brems, K.Bryutç,
D.Donelli, A.Kassese, D.Krauford, P.Nobel,
D.Petterson, E.Ridel, K.Titye, D.forcitis,
F.Fransioni, D.Şelton və digər dünya səviyyəli
hü quq mütəxəssislərinin əsərləri həsr olun -
muşdur.

Tədqiq etdiyimiz mövzu il bağlı bütün
dün ya üzrə nəhəng həcmdə elmi işlərin möv -
cud luğuna rəğmən, bir sıra məsələlər ətrafında
hə lə də qəti fikirlər formalaşmamışdır, onlar
ak tuallığını saxlayır, yeni tədqiqatların apa -
rıl masını, zamanın tələblərinə uyğun həll
yol larının işlənib hazırlanmasını tələb edirlər.
Xü susən nəzərə almaq lazımdır ki, sürətli
temp lərlə irəliləyən qloballaşma prosesi istər
yer li, istər beynəlxalq səviyyələrdə yeni pa -
ra diqmalar yaradır, hüquqi inteqrasiya və
bey nəlmiləlləşmə proseslərini yeni məcralara
sa lır. Bütün bunlar hüquqi təzahür və pro -
ses lərə, o cümlədən insan hüquq və azadlıqları
ilə bağlı məsələlərə aid olan termin və kons -
truk siyaların unifikasiya olunmasını və stan -
dart laşdırılmasını, anlayış çərçivələrinin də -
qiq ləşdirilməsini dövrün zəruri reallıqlarına
çe virir. 

Bu sahənin tanınmış mütəxəssislərindən
bi ri olan D.O.Selyutin haqlı olaraq qeyd
edir ki, beynəlxalq standartların yaradılması
və inkişaf etdirilməsi davam edən qloballaşma
pro sesinin labüd tələbidir; bu proses getdikcə
da ha çox dünya ölkəsində ictimai həyatın
de mokratikləşməsinə zəmin yaradır, o cüm -
lə dən insan hüquqlarına dair təsəvvürlərin
for malaşmasını şərtləndirir [1, с. 158-159].

Bu məqalənin məqsədi “insan hü quq la -
rı nın beynəlxalq standartları” anlayışının
məz mun-mahiyyət xarakteristikalarına dair
hü quq ədəbiyyatında işlənib hazırlanmış
müx təlif yanaşmaları təhlil etmək, habelə

ay rıca götürülmüş əsas insan hüquq və azad -
lıq larına aid beynəlxalq standartların tədqiq
olun ması zamanı bu kateqoriyanın nəzəri-
me todoloji əhəmiyyətini aydınlaşdırmaqdır.

İnsan hüquqlarına həsr olunmuş nəşrlərin
tam əksəriyyətində, onların elmi, tədris,
maa rifçi və ya digər janrlarda işlənməsindən
ası lı olmayaraq, bu və ya digər beynəlxalq
stan dartlarla bağlı mülahizə və mühakimələrə
rast gəlinir. Müqayisəli analizlər göstərir ki,
bu əsərlərdə beynəlxalq hüquq terminləri
heç də həmişə eyni cür və dürüst şərh olun-
mur, bu isə öz növbəsində eyni bir terminin
an laşılması və tətbiqi ilə bağlı qarışıqlıq ya -
ra dır, habelə bəzi hallara kəskin diskussiyalara
yol açır. 

Analoji vəziyyət beynəlxalq-hüquqi tə -
si satlarının fəaliyyət müstəvisində də izlənilir,
hal buki, belə təsisatları tənzimləyən bey -
nəl xalq-hüquq sənədlərdə “beynəlxalq stan -
dart lar” baza anlayışlardan biridir [2]. Mə -
sələnin paradoksal hal almasının əsas səbəbi
bu dur ki, “beynəlxalq standartlar” termininin
va hid, unifikasiya olunmuş tərifi hansısa
bey nəlxalq hüquq sənədində öz əksini tap -
ma mışdır. 

Vahid anlayışın mövcud olmaması sə bə -
bindən, ayrı-ayrı müəlliflər beynəlxalq stan -
dart  lardan bəhs edərkən beynəlxalq stan -
dart  ların məzmun-mahiyyət xarakte ris ti ka -
la  rının konseptual analizinə deyil, konkret
nü  munələrə (onların əks olunduğu aktlara
və sənədlərə) istinad edir, fərqli sənədlərə
əsa  sən tərif və şərh verməyə çalışmışlar.
Hal  buki beynəlxalq standartların definitiv
an  layışı məhz konseptual xarakteristikalara
əsa  sən formulə olunmalıdır.

“İnsan hüquqlarının beynəlxalq stan dart -
la rı” anlayışının müəyyən olunması sahəsində
də analoji vəziyyət hökm sürür.
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Qeyd olunan problematika bizi belə bir
mən  tiqi sualla üzləşdirir: bu cür definitiv
qey  ri-müəyyənlik şəraitində insan və və tən -
da  şın hüquqi yardım almaq hüququ, yaxud
di  gər hər hansı subyektiv hüquqla bağlı bey -
nəl  xalq standartların anlayışını, əlamət və
xü  susiyyətlərini obyektiv surətdə açıqlaya
bi  lərikmi? Məhz bu sual və onu ca vab lan -
dır maq zərurəti hazırkı tədqiqatın aktuallığını
şərt  ləndirir. 

Şübhəsiz ki, qeyd olunan problemlər
kons  titusion hüquq və azadlıqların for ma -
laş  ması və inişafına bilavasitə təsir göstərən
bey  nəlxalq-hüquq standartlarının konseptual
təd  qiqat imkanlarını çətinləşdirir. Bu sə bəb -
dən, həmin probemlərin həlli həm ümumilikdə
bey  nəlxalq standartlar anlayışının də qiq ləş -
di  rilməsi, həm də ayrı-ayrı insan və vətəndaş
hü  quq və azadlıqlarına aid beynəlxalq stan -
dart  ların mövcudluğunun təsbit olunması,
hü quqi təbiətinin, məzmun və xü su siy yət lə -
ri nin aydınlaşdırılması üçün çıxış nöqtəsidir.
Ey ni zamanda, müasir beynəlxalq hüququn
yu xarıda qeyd olunan anlayışlarının məzmun
ana lizini aparmaqla, Azərbaycan Res pub li -
ka sının hüquq sistemi reallıqlarının bu an -
la yışlara adaptasiya səviyyəsini mü əy yən -
ləş dirə bilərik. Bu məsələ müasir qloballaşma
şə raitində milli hüqüq sisteminin qurulması
və inkişaf etdirilməsi baxımından həyati
əhə miyyət kəsb edir 

V.M.Baranovun təbirincə desək, definisiya
– çox ölçülü, çox fəzalı və çox vektorlu hü -
quq təzahürü olmaqla, cari və gələcək nor-
mativ-hüquq aktlarının əsasını, nüvəsini,
kvin tessensiyasını təşil edir [3, с. 26]. Buna
gö rə, hər hansı insan hüquq və azadlıqları
sa həsində beynəlxalq standartları dürüst və
ob yektiv tədqiq edə bilmək üçün, bu mə sə -
lə lərin kökündə duran daha ümumi və bazis

an layış və kateqroiyaların analiz olunması
və onların məzmununun açılması metodoloji
cə hətdən zəruri ilkin mərhələ olmalıdır.
“Stan dart”, “beynəlxalq standart” (yaxud
“bey nəlxalq hüquq standartı”), “insan hü -
quq ları” kimi ümumi anlayışları məzmun-
ma hiyyət etibarı ilə dəqiqləşdirmədən, xüsusi
an layışın – “insan hüquqlarının beynəlxalq
stan dartlarının” terminoloji əlaqə strukturunu
və vahid definisiyasını dürüst müəyyən et -
mək qeyri-mümkündür. Qeyd etmək lazımdır
ki, hər hansı insan və vətəndaş hüquq və
azad lıqlarına bağlı olan beynəlxalq-hüquq
stan dartlarının tədqiqat prosesində çıxış nöq -
tə si metodoloji baxımdan məhz “insan hü -
quq larının beynəlxalq standartları” ka te qo -
ri yasıdır. 

Ümumişlək məfhum olaraq “standart”
sö  zünün iki mənası göstərilir: 1) müəyyən
nəs nələrin ölçü, forma və ya keyfiyyətiüçün
ti pik olan nümunə; 2) Hansısa orijinallığı,
özü nməxsusluğu olmayan kriteriya, şablon,
tra faret [4, с. 247].

Ensiklopedik xarakterli hüquq ədə biy -
yat larında “standart” termini aşağıdakı kimi
izah olunur: 1) “standart (ing. standart) –
stan dartlaşdırma obyektinə dair norma, qayda
və tələblər kompleksinin müəyyən edildiyi
nor mativ-texniki sənəd”[5, с. 524]; b) standart
(ing. standart– norma, nümunə, ölçü) – 1)
son ra da digər analoji obyektlərə tətbiq olun -
maq üçün müəyyən olunan nümunə, etalon,
mo del; 2) standartlaşdırılan obyektlərə dair
nor ma, qayda və tələblər dəstini müəyyən
edən və səlahiyyətli dövlət orqanı tərəfindən
təs diq olunan normativ-texniki sənəd” [6, с.
426]; c) standart - “könüllü və təkrar əsaslarla
is tifadə olunmaq üçün məhsulların xa rak te -
ris tikasını, istehsal proseslərinin icraat qayda
və şərtlərini, istismar, saxlama, daşıma, rea -
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li zasiya və utilizasiya qaydalarını, işlərin
gö rülməsi və xidmətlərin göstərilməsi şərt -
lə rini müəyən edən rəsmi sənəd. Standart
həm çinin terminologiya, simvolika, qab laş -
dır ma, marka və ya etiket və onların vu rul -
ma sına dair tələblər müəyyən edə bilər; 2)
di gər analoji obyektlərə müqayisə edilməsi
üçün müəyyən olunmuş nümunə və ya etalon”
[7, с. 806].

Qeyd olunan və digər mənbələrdəki gös -
tə rişləri belə ümumləşdirmək olar ki, ensiklo -
pedik hüquq ədəbiyyatında “standart” termini
prak tiki olaraq identik şəkildə izah olunur.
Ey ni zamanda, bu anlayışın iki fərqli mənası
bü tün mənbələrdə qeyd olunur. Birinci mə -
na ya görə standart – standartlaşdırma ob -
yek tinə dair norma, qayda və tələbləri mü -
əy yən edən rəsmi sənəddir. Göründüyü kimi,
burada hansısa etalonların və ya nümunələrin
ifa də və təsbit üsulu təyinedici meyar kimi
qə bul olunmuşdur. İkinci məna etibarı ilə
“stan dart” nümunə və ya etalonların bilavasitə
özü nü ifadə edir, onların məzmun-mahiyyət
xa rakteristikasını açıqlayır.

Hüquq prizmasından yanaşdıqda “stan-
dart” məfhumu ümumi istifadə olunan an la -
yı şından bir qədər fərqli məna çalarlarıqazanır,
xü susən, hüquq prizması aşağıdakı sualın
ca vablandırılmasını tələb edir: “standart –
hü quq və vəzifələr doğuran xüsusi hüquq
ka teqoriyası hesab oluna bilərmi? Digər tə -
rəf dən, onu hüquq normalarının inkişafı
üçün çıxış nəqtəsi yaradan, bununla belə,
kon kret hüquq və vəzifələr doğurmayan hü -
quq kateqoriyası kimi mənalandırmaq olar -
mı?” [8].

Beynəlxaq təşkilatın qəbul etdiyi standart -
lar beynəlxalq standartlar adlanırlar [9, с.
437]. Daha doğrusu, müvafiq interpreta si -
ya dan çıxış edərək nəticə çıxarmaq olar ki,

söh bət beynəlxalq sənədlərdə əks olunmuş
han sısa nümunə və ya etalonlardan gedir və
bu sənədlər hökumətlərarası və ya qeyri-
hö kumət xarakterli birliklər tərəfindən, bey -
nəl xalq problemlərin həll edilməsi yaxud
döv lətlər arasında hərtərəfli əməkdaşlığın
in kişaf etdirilməsi məqsədilə beynəlxalq sa -
zişlər (nizamnamələr, statutlar və ya digər
tə sis sənədləri) əsasında qəbul olunurlar. 

Qeyd edək ki, heç də bütün hüquq en si -
klo pediyalarında “beynəlxalq-hüquq stan -
dart ları” məfhumunun izahınarast gəlinmir.
Bu məfhumun izahını verən mənbələrdə isə
mü əyyən fərqlər izlənilir. Məsələn, Ukraynada
nəşr olunmuş hüquq ensiklopediyasında bey -
nəl xalq-hüquq standartlarına – dövlətlər arası
əmək daşlığın hər hansı sahəsində beynəlxalq
hü quq subyektlərinin davranışı üçün stan -
dart laşdırılmış qaydalar təsbit edən bey nəl -
xalq-hüquq normavə prinsipləri kimi anlayış
ve  rilir. Onlar bütün dövlətlərin əməl etməli
ol duğu bəlli normativ tələblər müəyyən edir -
lər [10, с. 344-345].

Q.İ.İqnatenko beynəlxalq standartlara
döv lətlər arası razılaşmalarla hüquq normaları
üçü müəyyən olunan nümunələr, modellər
və etalonlar kimi tərif verir[11, с. 93].
O.İ.Tiu novun fikrincə isə, beynəlxalq-hüquq
stan dartları beynəlxalq hüququn elə norma
və prinsipləridir ki, bunlar: dünya birliyi tə -
rə findən hamılıqla qəbul olunma; xalqların
və dövlətlərin köklü maraqlarını fundamental
şə kildə ifadə etmə; davranış modellərinin
op timallığı; bu modellərin məzmun key fiy -
yət lərinin demokratikliyi; habelə beynəlxalq
sa zişin bütün iştirakçılarına eyni cür davranış
mo dellərinin aid olunması ilə sə ciy yə lə nir -
lər [12, с. 156].

Bir sıra beynəlxalq-hüquq aktlarında iş -
ti rakçı-dövlətlərlə bağlı unifikasiya olunmuş
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mi nimal tələbləri müəyyən edərkən “standart”
məf humundan istifadə olunur. Bu xüsusatı
nə zərə alaraq S.A.Qolubok beynəlxalq hü -
qu qun standartlarına bir tərəfdən minimal
müm kün konsensus yaradan, digər tərəfdən
təq lid olunmaq üçün nümunələr nəzərdə tu -
tan, universal tanınmış normalar kimi tərif
ve rir [13, с. 113].

Digər müəlliflər, məsələn, A.M.Luşnikov
və M.V.Luşnikova diqqəti beynəlxalq-hüquq
stan dartlarının ifadə və təsbit formasına yö -
nəl məklə, onlara hamılıqla tanınmış bey -
nəl xalq hüquq prinsip və normaları, bey nəl -
xalq müqavilələr kimi tərif verirlər. Adı çə -
kilən müəllfilərin fikrincə, müvafiq standartlar
bey nəlxalq birliyin ayrı-ayrı dövlətlərə qarşı
tə ləblərinin maksimal deyil, minimal həd -
di dir. Hər bir dövlət bu minimumları öz və -
tən daşları üçün təmin etməlidir. Dövlətlər
bey nəlxalq standartları öz milli şərtlərinə
uy ğunlaşdıran və konkretləşdirən zaman bu
həd ləri yüksəltməkdə sərbəstdirlər [14, с.
397–398].

Avstraliyalı tədqiqatçı D.Krauford bey -
nəl xalq hüquq standartlarını meyar (kriterik)
stan dartlar adlandırır, onun fikrincə, bu stan -
dart lar milli hüquq sistemləri ilə tənzimlənən
si tuasiyaları qiymətləndirərkən meyar qis -
min də istifadə olunurlar [15, s. 23].

Dünya üzrə geniş tanınan beynəlxalq
qey ri-hökumət təşkilatları, xüsusən, İnsan
hü quqları sahəsində siyasət üzrə beynəlxalq
şu ra, Hüquqşünasların beynəlxalq komissiyası
və İnsan hüquqları üzrə beynəlxalq xidmət
təş kilatları insan hüquqları sahəsində stan -
dart ların formalaşmaı və tətbiq xüsusiyyətləri
ilə bağlı birgə layihə çərçivəsində belə bir
nə ticəyə gəlmişlər ki, beynəlxalq hüquq
stan dartları dedikdə, dövlətlər üçün məcburi
və ya tövsiyə xarakterli olmasına rəğmən

bey nəlxalq səviyyədə tanınmış sənədlər və
ins trumentlər başa düşülməlidir[16, s. 4].
Bi rinci halda (məcburi sənədlər və ins tru -
ment lər) “sərt” hüquq, ikinci halda (tövsiyəvi
sə nədlər və instrumentlər) “yumşaq” hüquq
nə zərdə tutulur.

“Beynəlxalq hüquq standartlarının” məz -
mun-mahiyyət xarakteristikasını müəyyən
edər kən Məhbuslarla rəftarın minimal standart
qay dalarına müraciət etməyi metodoloji cə -
hət dən vacib məsələ hesab edirik. Bu sənəd
30 avqust 1955-ci il tarixdə Cenevrədə Bir -
ləş miş Millətlər Təşkilatının birinci Kon -
qre sində cinayətkralığın qarşısının alınması
və hüquq pozmuş şəxslərlə rəftar məsələləri
ilə bağlı qəbul olunmuş, daha sonra İqtisadi
və Sosial Şuranın 31 iyul 1957-ci il tarixli
663 С (XXIV) və 13 may 1977-ci il tarixli
2076 (LXII) qətnamələri ilə bəyənilmişdir.
Bu Qaydalara uyğun olaraq beynəlxalq stan-
dart qaydalara (bir müddət sonra bu ifadə
“bey nəlxalq-hüquq standartları” ilə əvəz
olun du) aşağıdakı normalar aid olunur: a)
bey nəlxalq birlik onları təməl olaraq qəbul
edir; b) beynəlxalq birliyin mümkün saydığı
mi nimal şərtləri əks etdirir; c) beynəlxalq
və dövlətlər daxili səviyyələrdə hüquqi tən -
zi mi özünə tabe etdirir, eyni zamanda, dövrün
ye ni tələblərinə uyğun olaraq onların tək -
mil ləşdirilməsinə imkan saxlayır [17].

Beynəlxalq hüquq standartlarının de fi -
ni siyası ilə bağlı sadalanan yanaşmalardan
gö rürük ki, bəzi müəlliflər beynəlxalq-hüquq
stan dartlarının beynəlxalq müqavilələrlə–
bey nəlxalq hüququn ən geniş yayılmış və
nü fuzlu mənbəsyi ilə eynilədirirlər. Əksər
mü əlliflər beynəlxalq-hüquq standartlarını
bey nəlxalq hüququn norma və prinsipləri
ki mi görürlər. Ümumilikdə, bu cür normaların
xü susiliyi belə izah olunur ki, onlar beynəlxalq
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bir liyin hamılıqla tanıyıb dövlətlərin hüquq
sis temlərinə şamil etdiyi minimal (məcburi
və ya tövsiyəvi) tələblərdir; onların fəaliyyət
ef fektivliyi hüquq sistemlərinin normativ
his səsində müvafiq standartların konkretləşmə
sə viyyəsindən, habelə milli səviyyədə onların
rea lizəsi, mühafizə və müdafiəsi üçün effektiv
hü quq mexanizmlərinin qurulmasından ası -
lıdır.

Beynəlxalq hüquq standartlarının de fi -
ni siyası məsələsində əksər müəlliflər əsas
diq qəti nədənsə yalnız bu standartların ob -
yek tivləşmə formalarına, ifadə formalarına,
bə zən isə sadəcə onların ifadə olunduğu
mən bələrə yönəldirlər. Nəticədə, faktiki ola -
raq, bu kateqoriyanın məzmun əsasına yalnız
for mal yaxud xarici əlamətlər qoyulur. Bunun-
la da beynəlxalq hüquq standartlarının məz -
mun və mahiyyət xarakteristikaları açılmadan
qa lır və onlar definisiyada öz əksini tapmırlar.

“İnsan hüquqlarının beynəlxalq stan dart -
la rı” terminoloji konstruksiyasının hərtərəfli,
tam təhlili və onun definisiyasının qurulması
üçün təhlil edilməsi vacib olan digər kateqo -
ri ya “insan hüquqlarıdır”. Həmçinin nəzərə
alın malıdır ki, beynəlxalq hüquq standartları
priz masından baxıldıqda bu kateqoriya bəzi
spe sifik xüsusiyyətlərlə qarşıda durur.

Məsələn, belorus hüquqşünas-alim L.V.Ul -
ya şina belə xüsuyyətlərdən biri ilə bağlı ge -
niş araşdırma aparmışdır. Fərqli hüquq sis -
tem ləri olan iki ölkədə – Rusiya və ABŞ-da
nəşr olunmuş hüquq lüğətlərində “insan hü -
quq ları” termininə verilmiş definisiyaları
mü qayisəli araşdıraraq müəllif belə nəticəyə
gəl mişdir ki, bu hüquq sistemlərinin nəzərində
“in san hüququ” məfhumna verilən anlayışlar
cid di şəkildə fərqlənir. ABŞ-da “insan hü -
qu qu” kateqroiyasının təməl şərtləri olaraq:

uni versallıq; insanın təbiətindən irəli gəlməsi;
ba zisinin insan ləyaqəti olması; bəzi hü quq -
la rın fundamental olduğundan spesifik qanun -
ve ricilik aktına istinadın vacibolmadığı gös -
tə  rildiyi halda, Rusiya hüquq sis temi nə zə -
rin dən “insan hüquqlarının” çox fərqli defini -
siya ünsürləri görülür: şəxsiyyəin dövlətə
mü nasibətdə hüquqi statusunu müəyyən et -
məsi; təbii və ayrılmaz xarakterli olması;
in san hüquqlarının sərbəst həyata ke çi ril -
mə sini təsdiq etməsi; hüquqi dövlətin əlaməti
sa  yılması. Beləliklə, bu iki ölkənin mü qa yi -
sə sində “insan hüquqları” anlayışına vahid
ya naşmanın olmadığını görürük [18, с. 76-
77]. Həm də bu, təkcə qeyd olunan iki lkəyə
de yil, fərqli hüquq sisemləri olan bütün öl -
kə lərin müqayisəsi baxımından səciyyəvi
hal dır.

“İnsan hüquqları” məfhumunun məz mu -
nu na yanaşmalarda olan fərqləri, bu məf hu -
mun eyni adlı konsepsiya üçün əsas olmasını,
ha belə “insan hüquqlarının beynəlxalq stan -
dart ları” konstruksiyasının başlıca ünsürü
ol masını əsas tutaraq L.V.Ulyaşina hesab
edir ki, anlayışlara yanaşmada fərqlərin ol -
ma sı insan hüquqlarının beynəlxalq stan -
dart ları məsələsində də məzmun və mahiyyət
yü kü baxımından anlayış və təsəvvür ay rın -
tı larını labüd edir. Və deməli, insan hü quq -
la rının beynəlxalq standartlarının vahid tə -
ri fini müəyyən etmək yolunda maneə yaradır.

Qeyd olunan problem həqiqətən ciddi
diq qət tələb edir. Yuxarıda iki ölkənin hüquq
tə səvvürləri misalında nə qədər ciddi fərqlərin
ol masını izlədik, eyni ziddiyətlər “insan hü -
quq larının beynəlxalq standartlarından” bəhs
edən xarici ədəbiyyatlarda da nəzərə çarpır.
Bu kateqoriyanın definisiyasının müəyyən
edil məsi ilə bağlı ciddi fikir ayrılıqları, fərqli
ya naşmalar mövcuddur. Onlardan ən maraqı
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və ən geniş yayılmış olanlarına nəzər salmaq
məq sə dəuyğundur.

Başqa bir müəllif L.V.Pavlovanın irəli
sür düyü tərifə görə, insan hüquqları sahəsində
bey nəlxalq standartlar – “beynəlxalq birlikdə
ha mılıqla tanınan və bu səbəbdən hər bir
döv lətin hüquq sistemində məcburi realizə
edil məli olan beynəlxalq-hüququn sə nəd lə -
rin də öz əksini tapmış əsas insan hüquq və
azad lıqlarının məcmusudur”[19, с. 216]. On -
lar müxtəlif hüquqi qüvvəsi və yuridik təbiəti
olan beynəlxalq-hüquq sənədlərində tənzim
olu nurlar.

İ.S.Zakarçenko hesab edir ki, insan və
və təndaş hüquqlarının beynəlxalq standartları
bey nəlxalq-hüquq normaları sistemidir. Bu
nor malar insan və vətəndaş hüquqlarını mü -
əy yən edir və dövlətlərin qarşısına onları
tə min etmək vəzifələri qoyur. Dövlətlər bu
hü quq və vəzifələri öz hüquq sistemlərində
ic timai quruluşun və milli inkişafın xü su -
siy yətlərini nəzərə almaqla təsbit et mə li dir -
lər [20, с. 8].

O.N.Lutsun ifadə etdiyi mövqeyə görə,
in san hüquqlarının beynəlxalq standartlarını
bey nəlxalq hüququn insan hüquq və azad -
lıq larına hörmət tələb edən imprerativ prin -
sip lərinin bazasında müəyyən etmək daha
məqsədəuyğundur. Bunlar insan hüquqları
sa həsində beynəlxalq-hüquqi tənzimin min-
mum hədlərini müəyyən edir və dövlətlər
mil li hüquq sistemlərində bu hədlərə riayət
et məyi öz öhdələrinə götürülər [21, с. 39].

Digərmaraql mövqe U.F.Xasanova aiddir.
Onun fikrincə, insan hüquqlarının beynəlxalq
stan dartları – insan hüquqları sferasında icti -
mai münasibətlərin hüquqi tənzimi üçün nü -
munə kimi qəbul olunmuş beynəlxalq hüquq
nor malarıdır [22, с. 102].

Bir sıra Ukraynalı tədqiqatçıların əsər lə -
rin də “insan hüquqlarının beynəlxalq stan -
dart larının” definisiyasını müəyyən edərkən
kon kretləşdirmə cəhdlərinin olmasını da
qeyd etmək lazım gəlir.

Məsələn, A.N.Rudneva qeyd edir ki, in -
san hüquqlarının beynəlxalq standartları ka -
te qroiyası XX əsrin ikinci yarısından etibarən
mü əyyənləşmə və obyektivləşmə xətti gö -
tür müşdür. Bu kateqoriya əsas insan hüquq
və azadlıqlarının bütün sistemini, habelə
uni versal və fundamental xarakterli ümumso -
sial prisipləri əhatə edir, insan hüquqları üz -
rə müvafiq aktlara qoşulmuş bütün dövlətlər
üçün vahid əsaslara malikdir, bu aktlarda
mü əyyən olunmuş tələblər hansı dövlətdə
tət biq olunmasna baxmadan eyni dərəcədə
im perativdirlər [23].

P.M.Rabinoviç və O.O.Venetskaya insan
hü quqlarının beynəlxalq standartlarını bey -
nəl xalq aktlarda və sənəndlərdə təsbit olunuş,
teskstual cəhətdən unifikasiya edilmiş və
funk sional cəhətdən universal olan (döv lət -
lərin müəyyən beynəlxalq birlikləri üçün)
prin sip və normalar kimi müəyyən etmişlər.
Bun lar kifayət qədər abstrakt və əsasən qiy -
mət ləndirici anlayışlar vasitəsilə insan hü -
quq larının minimal zəruri və ya arzu olunan
məz mununu və (və ya) həcmini təsbit edirlər
ki, buda öz növbəsində sosial inkişafın möv -
cud səviyyəsi və dinamikası ilə şərtlənir,
hü quqların təmini, mühafizə və müdafiəsi
üçün dövlətlərin müsbət vəzifələrini müəyyən
edir, onların pozulduğu halda siyasi-hüquqi
və ya siyas xarakterli sanksiyalar nəzərdə
tu tur [24, с. 6].

Digər həmmüəlliflər N.N.Onişenko və
O.V.Zayçuk insan hüquqları sahəsində bey -
nəl xalq standartlar kimi müəyyən prinsip
və normalar sistemini göstərirvə sis temin
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aşa ğıdakı şərtlərə əsaslandığınıqeyd edirlər:
hə yatın müxtəlif sferalarında insanların hüquq
və azadlıqları; dövlətlərin istər dinc dövrdə,
is tər silahlı münaqişələr zamanı bütün in -
sanların hüquqlarını heç bir ayrı-seçkiliyə
yol vermədən təmin etmək və riayət etmək
və zifəsi; təbii hüququn ümumi prinsipləri;
in san hüquqlarının cinayətkarca pozulmasına
gö rə məsuliyyət; insan hüquqları sferasının
in kişaf və genişlənmə istiqamətləri; insan
hü quqları sferasında dövlətlərin öz üzərinə
gö türdüyü vəzifələri yerinə yetirmələrinə
nə zarət mexanizmlərinin gücləndirilmə is -
tiqamətləri [25].

Beləliklə, “insan hüquqlarının beynəlxalq
standartları” terminoloji konstruksiyasının
definisiya müəyyənetmələri ilə bağlı yuxarıda
şərh olunan yanaşmaların birmənalı olmaması,
bir-birindən bəzi məqamlarda ciddi şəkildə
fərqləndiyini görürük. Xüsusən, bir qisim
müəlliflər bu kateqroiyanı müəyyən edərkən
təyinedici meyar olaraq insan hüquq və
azadlıqlarını (onların məcmusunu), ikinci
qisim müəlliflər – beynəlxalq hüququn prinsip
və normalarını (əksər müəlliflər məhz bu
möv qeyi müdafiə edirlər), üçüncü qisim mü -
əl liflər isə müvafiq prinsip və normalarıntəsbit
olun duğu mənbələri, daha doğrusu, insan
hü quq və azadlıqlarının tənzimi sahəsində
möv cud olan beynəlxalq müqavilələri, kon -
ven siyaları, bəyannamələri meyar olaraq qə -
bul edirlər.

İnsan hüquqları sahəsində beynəlxalq
stan dartların təbiətinin və xüsusiyyətlərinin
düz gün anlaşılması baxımından Birləşmiş
Mil lətlər Təşkilatı Baş Məclisinin 4 dekabr
1986-cı il tarixli 41/120 saylı qətnaməsi ilə
qə bul olunmuş “İnsan hüquqları sahəsində
bey nəlxalq standartların müəyyən edilməsi”
haq da Qətnaməsi köklü metodoloji əhəmiyyət

da şıyır. Məhz bu akt tarixdə ilk dəfə olaraq
bu sahədə beynəlxalq sənədlərin qəbul edil -
mə si zamanı istinad edilməli olan bazis me -
yar ları formulə etmişdir. Qətnaməyə uyğun
ola raq, insan hüquqları sahəsində beynəlxalq
sə nədlərdə aşağıdakı tələblərə riayət olun -
ma lıdır: a) insan hüquqları sahəsində bunadək
qə bul edilmiş beynəlxalq-hüquq normalarının
kül liyyatına uyğunolmalı; b) fundamentl xa -
rak terli olmalı, insan şəxsiyyətinə xas olan
lə yaqət və dəyərlərə əsaslanmalı; c) kifayət
qə dər dürüst ifadə olunmalı, yaxud mü əy -
yən ləşə və həyata keçirilə bilən hüquq və
və zifələr üçün mənbə yaratmalı; d) münasiblik
şərt ləri nəzərə alınmaqla, realisitik və effketiv
hə yata keçirmə mexanizmləri müəyyən et -
mə li, habelə məruzələrin təqdim olunma sis -
tem lərini nəzərdə tutmalı; e) geniş beynəlxalq
dəs təyə sahib olmalıdır [26].

Fikrimizcə, buracan qeyd edilənlər əsa -
sın da insan hüquqlarının beynəlxalq stan -
dart ları kateqoriyasını xarakterizə edən həm
da xili, həm də xarici əlamətləri ayırd etmək
müm kündür. Belə ki, bu kateqroiyanın ma -
hiy yətini insan hüquqlarının müəyyən olun -
ma sı və təmin ediləməsi (realizə, mühafizə,
mü dafiə) sferaları üçün özünəməxsus univer -
sal etalonlar, davranış qaydaları nümunələri
ki mi təyin edə bilərik. İnsan hüquqlarının
bey nəlxalq standartları hamılıqla tanınmış
dav ranış üsulları ilə bilavasitə ifadə olunur.
İn san hüquqları sahəsinin beynəlxalq stan -
dart larını obyektivləşdirən prinsip və normalar
isə bu kateqroiyanın formasını, daha doğrusu,
xa rici ifadəsini özündə ehtiva edir.

Qeyd olunan əlamətlərin qəti müəyyən
edil məsi təkcə praktiki deyil, həm də nəzəri-
me todoloji əhəmiyyət kəsb edir. Çünki insan
hü quqlarının beynəlxalq standartlarının ma -
hiy yətinin, forma və məzmununun ay dın -
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laş dırılması sayəsində biz hər hansı əsas in -
san və vətəndaş hüquq və azadlıqları üçün
bey nəlxalq standartlarının analoji xa rak te -
ris tikasını tam konseptual şəkildə açıqlamaq
im kanı qazanırıq.

Elmi hüquq ədəbiyyatının geniş spektrinin
öy rənilib ümumiləşdirilməsi bizə bir sıra
qey ri-məyyən halları müəyyənləşdirmək,
bu nunla da insan hüquqlarının beynəlxalq
stan dartlarının vahid, unifikasiya olunmuş
tə rifini vermək imkanı yaradır. Həmin hallara
ilk növbədə bunları aid etmək olar: 1) fərqli
hü quq sistemlərinə (anqlo-sakson, roman-
ger man, ənənəvi müsəlman) xas olan anlayış-
ka teqoriya aparatlarını səciyyə edən başlıca
hü quq təzahürlərinin müəyyən olunması və
an laşılması ilə bağlı olan fərqlər, hansı ki,
“in san hüquqlarının beynəlxalq standartları”
ter minoloji konstruksiyasının ayrılmaz tərkib
his sələri kimi çıxış edirlər. Misal olaraq,ro-
man-german və anqlo-sakson hüquq sis tem -
lə rinə sahib iki ökənin (Rusiya və ABŞ)
tim salında “insan hüquqları” məfhumunun
an laşılmasına dair fərqlər göstərilə bilər; 2)
“in san hüquqlarının beynəlxalq standartları”
ter minoloji konstruksiyasını təşkil edən ka -
te qoriyaların geniş leksik yükü. Xüsəsən,
“bey nəlxalq standart” kateqroiyasının an la -
şıl ması və tətbiqi ilə bağlı yuxarıda şərh
olun muş ziddiyətləri qeyd edə bilərik; 3)
in san hüquqlarının beynəlxalq standartları
ilk növbədə beynəlxalq hüquq kate qo ri ya sı -
dır. Məlum olduğu kimi, beynəlxalq səviyyədə
va hid qanunverici yoxdur, beynəlxalq-hüquq
mü nasibətləri subyektlərinin çox böyük sayda
ol ması isə standartların tətbiq olunmasında
də qiqlik və birmənalılıq tələblərinin göz lə -
nil məsinə labüd pozucu təsirlərini göstərir;
4) ayrı-ayrı ölkələrin fərqli adən-ənənələrə,
mə dəni-dini dəyərlərə, sivilizasiyaların özü -

nəxas inkişaf vektorlarına sahib olması insan
hü quqlarının beynəlxalq standartları anlayışına
ha mılıqla qəbul oluna biləcək təfsir verməyi
çə tinləşdirir, bu isə, öz növbəsində, vahid
kon sensusun yaranma prosesinə maneə de -
mək dir. Hələ ki, insan hüquqlarının beynəl -
xalq və regional formalaşma və təminat sfe -
ra sında ən effektiv mexanizm Avropa hüquq
ins titutları və Avropa dəyərlər sitemidir. 

Qeyd olunan maneəçi faktlara rəğmən,
he sab edirik ki, insan hüquqlarının vahid
stan dartlarının yaradılması sahəsində cəhdlər,
o cüm lədən anlayşların unifikasiya olunması
sa həsində işlər bundan sonra da davam et -
di rilməlidir. Belə faktlar prosesi həmişəlik
qey ri-mümkün edən maneələr kimi qəbul
olun mamalıdır. Zaman keçdikcə onların da
xa rakteri dəyişir və onlarinsan hüquqlarının
bey nəlxalq standartlarının formalaşdırlması
və həyata keçirilməsi prosesinin daha kom-
pleks şəkil almasına bir növ əlavə stimul
ve rirlər. Yada salmağa dəyər ki, indiki insan
hü quqlarının beynəlxalq standartlarıın yara -
dıl ma prosesində vaxtı ilə çox fərqli siyasi,
iq tisadi, mədəni-dini dəyərlər və ənənələr
da şıyıcısı olan ölkələr iştirak etmişdilər.
Müa sir stnadartlar müxtəlif xalqların mədəni
ir sinin bir araya gəlməsi, ümumi təcrübənin
for malaşması sayəsində yaranmışdır. Təəssüf
ki, bu təcrübənin yaranması bir çox hallarda
bö yük faciələrlə şərtlənmişdir. Müharibələr,
si lahlı münaqişələr, ekoloji faciələr və sair
bu kimi iri təhdid qaynaqlarını ney tral laş -
dır maq, barışa nail olmaq zərurəti dövlətləri
əmək daşlığa, unitar davranış qaydaları işləyib
ha zırlamağa sövq etmişdir. 

Bu gün insanlıq başa düşür ki, müvafiq
stan dartlar yaratmaq və onları milli qa nun -
ve riciliklərə implementasiya etmək eyni fa -
ciə lərin yenidən və daha böyük miqyasda



ÅËÌÈ-ÍßÇßÐÈ,  ÒßÚÐÖÁÈ  ÆÓÐÍÀË  ¹ 120182018 89

Nəqliyyat hüququNəqliyyat hüququ

tək rarlanmaması üçün qarantiya deməkdir.
Bü tün bəşəriyyəti istisnasız olaraq əhatə
edən, hər kəsin və bütün əsas hüquq və
azad lıqlarını təmsil edən “universal özək”
ya ratmağa gəlincə, bunun üçün, insan hü -
quq ları sferasında mövcud olan ənənələr,
də yərlər, yanaşmalar, ideyalar dərindən öy -
rə nilməli, onların sintezini sürətləndirməklə
təd ricən universallaşmasına və stand art laş -
ma sına nail olunmalıdır.
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